COMISSÃO DE TURISMO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2019

(Do Sr. BIBO NUNES)

Requer a criação da

Subcomissão Especial do

Turismo de Eventos e de

Negócios no âmbito da Comissão

de Turismo.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos art. 29, inciso II do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o Plenário desta

respeitável Comissão, a constituição da Subcomissão Especial do Turismo de

Eventos e de Negócios.

JUSTIFICAÇÃO

Turismo é sinônimo de crescimento. Gera receita e empregos. Diretos e

indiretos e envolve mais de 50 elos da cadeia produtiva.

O Brasil ainda ocupa uma pífia posição no ranking mundial. Recebe

aproximadamente 6,5 milhões de turistas estrangeiros. Recentemente medidas

têm sido adotadas para atrair os turistas de lazer. Cito como exemplos, o visto

eletrônico; a dispensa de visto para os nacionais de alguns países; as

campanhas de divulgação do Brasil no exterior (por mais tímidas que sejam);

entre outras.

O objetivo da Subcomissão que ora proponho é ser um foro de debates

voltado especificamente para o turismo de eventos (como atrair mais feiras,

exposições, convenções, congressos e atividades internacionais congêneres

para o país) e como não atrapalhar a atração dos turistas que venham

compulsoriamente para tratar de negócios.

Quanto aos negócios, chamo a atenção para a relação direta entre

crescimento da atividade econômica do país e o aumento da vinda de

estrangeiros para transacionarem. O preocupante é que ainda há empresários

que relutam em vir por conta de fatores externos como a excessiva burocracia,

gargalos de estrutura, insegurança, entre outros.

Com base no exposto, conto com o apoio dos nobres Pares para a criação

da Subcomissão proposta.

Sala da Comissão, em                    de                    de 2019.

Deputado BIBO NUNES

PSL/RS